
 
 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                         N. 95/2023 

 
OGGETTO: Invio del protocollo n. 0137385. Istanza finale progetto BUL 

realizzato da Open Fiber per conto del committente Infratel Italia nel 
Comune di GIAROLE, ns. prot. n. 2178 del 29/06/2023. 
Presa visione delle planimetrie ed accettazione documentazione 
allegata. 

 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 10,00 nella sala delle 
riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
UDITA la relazione del Presidente; 
 
PREMESSO: 
 
- che l’art. 7, comma 1, del Decreto-Legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito dalla Legge 14 

maggio 2005, n. 80, recante Disposizioni urgenti nell’ambito del Piano di azione per lo sviluppo 
economico, sociale e territoriale prevede che, per gli interventi per la diffusione delle tecnologie 
digitali, le risorse vengano destinate al loro finanziamento dal “Ministero delle comunicazioni 
per il tramite della Società Infrastrutture e telecomunicazioni per l’Italia S.p.a. (Infratel Italia)”; 
 

- che la Strategia nazionale per la Banda Ultralarga, approvata dal Consiglio dei Ministri il 3 
marzo 2015, affida al Ministero dello Sviluppo Economico l’attuazione della misura, anche 
avvalendosi della società in house Infratel Italia Spa, ed il coordinamento delle attività di tutti i 
soggetti pubblici e privati coinvolti; 

 
- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 31/03/2017 veniva approvato lo 

schema di convenzione fra Ministero dello Sviluppo Economico, Regione Piemonte, Comuni 
Piemontesi ed Infratel Italia S.p.A. per la realizzazione delle infrastrutture in Banda Utralarga; 

 
- che questo Comune ha sottoscritto apposita Convenzione con il Ministero dello Sviluppo 

Economico, la Regione Piemonte ed Infratel Italia S.p.A. per la realizzazione delle infrastrutture 
in Banda Ultralarga –  per la disciplina delle modalità di interazione fra il Comune di Giarole ed 
Infratel per la costruzione, manutenzione e spostamento delle infrastrutture a Banda Ultralarga 
sulle strade di competenza del Comune, nonché la tipologia e le modalità di esecuzione delle 
opere per la realizzazione e manutenzione della infrastruttura, compatibilmente con le 
esigenze di tutela della strade comunali e della sicurezza della circolazione; 

 
 
VISTA l’istanza trasmessa via Pec da OPEN FIBER il 28/06/2023, ns. prot.. n. 2178 del 
29/06/2023 ad oggetto “ Istanza finale progetto BUL realizzato da Open Fiber per conto del 
committente Infratel Italia nel Comune di GIAROLE, di cui si chiede la presa visione ed 
accettazione della documentazione allegata; 

 
PRESA VISIONE delle planimetrie e relativa documentazione allegata; 
 
CONSIDERATO che questo Comune è legittimato ad autorizzare solo gli interventi su beni 
appartenenti al demanio comunale a condizione che essi non interferiscano con i servizi esistenti e 
sempre fatti salvi le norme e gli eventuali diritti di terzi; 

 
DATO ATTO pertanto, che l’accettazione della documentazione allegata all’istanza è per i soli 
interventi riguardanti i tratti di viabilità comunale; 
 
VISTA la L.R.  5/12/1977 e s.m.i.; 

 
VISTO il D.P.R. 6/06/2001, n. 380 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. 1/08/2003, n. 259 “Codice delle comunicazioni elettroniche”; 
 
VISTO l’art. 88 del D. Lgs. 1/08/2003, n. 259 “Opere civili, scavi ed occupazione di suolo pubblico” 
del D. Lgs. 1/08/2003, n. 259; 
 
VISTO il D. Lgs. 18/10/2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” 
 
VISTA la L.17/12/2012, n. 221 “Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 ottobre 2012, 
n. 179, recante ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”; 
 
VISTO il D.Lgs. 15/02/2016, n. 33 “Attuazione della direttiva 2014/61/UE del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 15 maggio 2014, recante misure volte a ridurre i costi dell’installazione di reti di 
comunicazione elettronica ad alta velocità” 
 



DATO ATTO che l’intervento rientra nel progetto definitivo della concessione di costruzione di una 
infrastruttura passiva a Banda Ultralarga nelle aree bianche del territorio della Regione Piemonte; 
 
DATO ATTO la realizzazione degli impianti di telecomunicazioni è disciplinato dal “Codice delle 
comunicazioni elettroniche” (Decreto Legislativo 1 agosto 2003, n. 259); 
 
DATO ATTO che ai sensi della normativa vigente le infrastrutture destinate alla installazione di reti 
e impianti di comunicazione elettronica sono assimilate ad ogni effetto alle opere di urbanizzazione 
primaria di cui all’art. 16, comma 7 del D.P.R. 6/06/2001 n. 380 e alle opere di pubblica utilità; 
 
DATO ATTO che la L. 17/12/2012, n. 221 ha introdotto misure volte ad agevolare il più possibile la 
posa degli impianti di comunicazione elettronica ed agevolare l’azzeramento del divario digitale 
contemplando un iter procedimentale speciale ed accellerato mediante la presentazione di 
un’unica istanza ai sensi dell’art. 88 del Codice delle Comunicazioni Elettroniche; 
 
DATO ATTO che l’art. 93 del D. Lgs. n. 259/03 prevede espressamente che le “Pubbliche 
Amministrazioni, le Regioni, le Provincie ed i Comuni non possono imporre per l’impianto di reti o 
per l’esercizio di servizi di comunicazione elettronica oneri o canoni che non siano stabiliti per 
legge”  
 
DATO ATTO che trattasi della realizzazione di opere finalizzate alla fornitura di un servizio di 
pubblica utilità; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali a norma 
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 
 

VISTA la L.  241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 
RITENUTO di poter autorizzare, sulla base di quanto sopra esposto, gli interventi di scavo per la 
posa di infrastruttura in fibra ottica e di armadi relativamente ai tratti di viabilità comunale di cui alle 
planimetrie allegate all’istanza in oggetto; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento ha efficacia solo ed esclusivamente per i lavori di 
scavo, posa in opera cavi a fibra ottica e armadi sulle strade comunali indicate nelle planimetrie 
allegate all’istanza;; 

 
RILEVATO che la Società richiedente è tenuta ad osservare le norme del Codice della Strada 
riguardanti la sicurezza della circolazione pedonale e veicolare durante l’esecuzione dei lavori e 
dovrà provvedere ad effettuare i ripristini stradali in conformità a quanto previsto dal D.M. 
01.10.2013 “Specifiche tecniche delle operazioni di scavo e ripristino per la posa di infrastrutture 
digitali” pubblicato sulla G.U. n. 244 del 17.10.2013; 
 
RITENUTO che, per quanto di competenza di questo Comune, nulla osta all’accettazione della 
documentazione allegata all’istanza finale; 
 
Fatti salvi ed impregiudicati i diritti di terzi e per quanto di competenza, 
 
VISTI i seguenti pareri resi dai responsabili dei servizi sulla proposta di deliberazione, ai sensi 
dell’art. 49 1°comma del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267: 

− Parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Tecnico Unionale; 
− Parere favorevole di regolarità amministrativa reso dal Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese; 
 

DELIBERA 
 
1. LA PRESA VISIONE DELLE PLANIMETRIE ED ACCETTAZIONE DELLA 

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA all’Istanza finale progetto BUL realizzato da Open Fiber per 
conto del committente Infratel Italia nel Comune di GIAROLE, ns. prot. n. 2178 del 29/06/2023. 



 
2. DI DARE ATTO che: 

- il presente provvedimento non abilita la Società richiedente OPEN FIBER S.p.A. 
all’esecuzione di qualsiasi lavoro e/o intervento diverso da quelli precisati nelle suddette 
planimetrie; 

-  per i lavori da effettuare su beni privati o strade non comunali la Società OPEN FIBER S.p.A. 
è tenuta a richiedere ed acquisire il preventivo nulla-osta e/o autorizzazione dei rispettivi 
proprietari. 

 
3. DI DARE ATTO che la Società OPEN FIBER S.p.A. resta obbligata al risarcimento dei danni 

eventualmente arrecati a persone o cose in dipendenza dell’esecuzione dei lavori autorizzati 
con il presente provvedimento; il Comune di Giarole resta, pertanto, sollevato da ogni 
responsabilità sotto ogni profilo civile e/o penale. 
 

4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà comunicata ai consiglieri capigruppo ai 
sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali). 

 
5. DI DARE ATTO che copia della presente deliberazione verrà trasmessa alla Società OPEN 

FIBER S.p.A. con sede legale in Viale Certosa n. 2 - (M). 
 
6. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile per l’urgenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 

 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to ORTOLAN Geom. Enrico 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal  20.01.2024 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 20.01.2024                 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 

 
Addì, 30.12.2023             

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 20.01.2024 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


